[image: image1.png]HRE FERRAE

团粤办发〔2011〕85号
关于做好《青年思想引导手册》

编写工作的通知

各相关单位团委：

为推动分类引导青年工作深入开展，指导首批开展《青年思想引导大纲》转化工作单位团组织结合工作实际编写好《青年思想引导手册》。现将有关事项通知如下：

一、编写目的

参照团中央在分类引导青年试点工作中的做法，结合本单位实际，将团中央下发的《大纲》转化为对本单位青年更具有针对性、适用性的《青年思想引导手册》，供本单位团组织、团干部开展工作使用，成为本单位团组织、团干部开展工作的一本重要工作指南。
二、编写环节及方式

一是通过问卷调查、座谈、访谈等形式，深入了解掌握本单位青年的思想意识关键点及其形成逻辑。
二是运用本地、本单位的事例、素材，以及本单位青年熟悉的话语体系，对其存在的主要思想问题进行解答。
三是积极寻找、创造和运用本单位青年喜闻乐见的路径载体，开展生动活泼、富有思想内涵的各类引导活动。

三、注意事项
各基层团组织开展《大纲》转化工作，要注意把握灵活适用的原则。在调查了解青年的思想困惑时，既要了解掌握青年在宏观上对党的领导、国家和社会发展等重大问题的观点看法，也要了解掌握青年在日常学习、生活、工作中遇到的具体思想问题，包括对本单位中心工作、个人发展前途等具体问题的看法。在帮助青年释疑解惑时，既要注重从面上运用好报告座谈、文化活动、媒体宣传等路径载体，也要灵活运用面对面的交流谈心、困难帮扶等各种有形、有效的手段。
请各相关单位于12月10日前将本单位的《青年思想引导手册》按类别分别报送至团省委相关联系部门。

联系人：

卢拓妍（宣传部，020-87185647）

王浩（城市青年工作部，联系国有企业团委类别，020－87185624，gdyea@sina.com）

钟浩华（城市青年工作部，联系非公企业团委类别，020－87195625，gdyea@sina.com）

刘敏（农村青年工作部，联系县级团委类别，020－87195623，gdqnb@126.com）

王汝干（学校部，联系高校团委类别，020－87185614，tswxxb3@163.com）

附：1、《青年思想引导手册》参考格式

    2、首批开展《青年思想引导大纲》转化工作单位名单

共青团广东省委办公室

2011年10月20日

附件1：

《青年思想引导手册》参考格式

XXX青年思想引导手册
                                           类别：□大学生

                                                 □进城务工青年

                                                 □企业青年

                                                 □农村青年

总目标：

XXXX思想引导工作的总目标是：XXXXXXXX

上篇：主要引导内容

一、引导内容......（引导内容概述）

【针对观点一】......

针对该观点的引导方向及内容

【针对观点二】......

针对该观点的引导方向及内容

二、引导内容......（引导内容概述）

三、......

......

（注：各相关单位可根据本单位实际情况，有侧重地对一个或多个主要引导内容进行详细分析与解疑）

下篇：引导路径和载体

一、……（引导路径一）

  【路径释义】……（引导路径及方式解析）

      【工作载体及案例】

       载体1：……（引导方式所涉及的载体类别）

       案例1：……（工作个案）

       载体2：……（引导方式所涉及的载体类别）

       案例2：……（工作个案）

二、……（引导路径二）

  【路径释义】……（引导路径及方式解析）

      【工作载体及案例】

       载体1：……（引导方式所涉及的载体类别）

       案例1：……（工作个案）

       载体2：……（引导方式所涉及的载体类别）

       案例2：……（工作个案）

   三、.....

附件2：

首批开展《青年思想引导大纲》

转化工作单位名单

1、县级团委

团中央直接联系单位：团博罗县委、团高州市委

团省委直接联系单位：团鹤山市委、团广宁县委、团英德市委

其他首批开展转化工作单位：团紫金县委、团揭东县委

2、高校团委

团中央直接联系单位：中山大学团委、华南理工大学团委

团省委直接联系单位：暨南大学团委、南方医科大学团委、广东工业大学团委、广东外语外贸大学团委、广东培正学院团委、广东轻工职业技术学院团委

其他首批开展转化工作单位：华南农业大学团委、广州中医药大学团委、华南师范大学团委、广东商学院团委、广东医学院团委、广州美术学院团委、广州体育学院团委、星海音乐学院团委、深圳大学团委、仲恺农业工程学院团委、广州大学团委、广东金融学院团委、广东警官学院团委、广东药学院团委、广东技术师范学院、韩山师范学院团委、广东石油化工学院、五邑大学、韶关学院、惠州学院、东莞理工学院、佛山科学技术学院、肇庆学院、广州民航职业技术学院、广东外语艺术职业学院、广东食品药品职业学院、深圳职业技术学院、河源职业技术学院、清远职业技术学院、华南师范大学增城学院、广东外语外贸大学南国商学院、北京师范大学珠海分校、中山大学新华学院

3、国有企业团委

团中央直接联系单位：广东省公路建设有限公司团委、云浮广业硫铁矿集团有限公司团委

团省委直接联系单位：广东粤电集红海湾发电有限公司团委、广东省源天工程公司团委、广东省水电二局股份有限公司团委

其他首批开展转化工作单位：广业环保集团团委、广东省长大公路工程有限公司第四分公司团委、广东省路桥建设发展有限公司路达分公司团委、广东省基础工程公司团委、广东省建筑科学研究院团委

4、非公企业团委

团中央直接联系单位：广汽本田汽车有限公司团委、珠海天威飞马打印耗材有限公司团委

团省委直接联系单位：艾美特电器有限公司团委、广东明阳风电产业集团团委、美的集团有限公司

	主题词：青年  思想引导  手册  通知

	共青团广东省委办公室
	2011年10月20日印发

	（共印100份）

其他首批开展转化工作单位：广州市利建企业集团团委、广州兴华工业园团委、广东龙康医药有限公司团委、广州高新技术产业开发区民营科技园管委会团委、广州云埔工业区东诚实业有限公司团委、广州蓝月亮实业有限公司团委、利民（番禺南沙）电器发展有限公司团委、三菱电机（广州）压缩机有限公司团委、从化经济开发区高技术产业园团委、研祥智能科技股份有限公司团委、珠海市恒波通信设备发展有限公司团委、广东华兴玻璃有限公司团委、佛山欧神诺陶瓷股份有限公司团委、高明基业冷轧钢板有限公司团委、中山市兴达电路板有限公司团委

1